Temos a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, para apreciação dessa digna Casa

Legislativa, Projeto de Lei que busca obter autorização legislativa para que o Município de
Alfenas possa efetuar doação de um imóvel, localizado Avenida Jovino Fernandes Salles, bairro
Jardim Elite, com área de 1.205,59 m^ (mil duzentos e cinco vírgula cinqüenta e nove metros

quadrados), avaliado em R$ 602.795,00 (seiscentos e dois mil e setecentos e noventa e cinco reais)

conforme documento anexo, para a empresa Marcos Aurélio de Souza, inscrita no CNPJ sob o
n. 41.519.561/0001-89, com sede na Avenida Jovino Fernandes Salles, 777, Residencial Novo

Horizonte, Alfenas/MG, e, em contrapartida a referida empresa permutará com o Poder
Executivo um imóvel localizado na Rua João da Cunha Bastos, bairro Vila Betânia, a favor do

Mimicípio de Alfenas, com área de 1.564,65 m^ (mil quinhentos e sessenta e quatro vírgula

sessenta e cinco metros quadrados), cuja área construída perfaz 144,00 m^ (cento e quarenta e

quatro metros quadrados), consistente num galpão, avaliado em R$ 549.762,50 (quinhentos e

quarenta e nove mil setecentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos) conforme
documento anexo.

O imóvel a ser permutado com o Município de Alfenas trata-se de um barracão onde

funcionava as instalações da empresa Macrofer (Marcos Aurélio de Souza) e será utilizado para

as atividades do Escritório Social de Alfenas, nos moldes do que fora acordado no Termo de

[...]

respectivo registro do imóvel a favor da empresa o que de tal sorte facilita e oportuniza ainda

mais a permuta ora estabelecida.

Ainda, a empresa donatária para fins de compensação, no que refere-se aos valores das

avaliações dos imóveis permutados, efetuará uma contrapartida no importe de R$ 53.032,50

(cinqüenta e três mil e trinta e dois reais e cinqüenta centavos) em obras públicas a ser definida

mediante planilha da Secretaria Mimicipal de Desenvolvimento Estratégico.

Na certeza do acolhimento da proposta e a pronta aprovação do Projeto de Lei,

renovamos a Vossa Excelência e aos seus ilustres Pares protestos de elevada consideração e

[...]

O povo do Município de Alfenas, por seus representantes na Câmara Municipal
aprovou e eu. Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Município de Alfenas, através do Poder Executivo, autorizado a realizar

doação de área pública e receber em permuta, da seguinte forma:

§1° Fica determinada a doação da área de 1.205,59 m^ (mil duzentos e cinco vírgula

cinqüenta e nove metros quadrados), avaliado em R$ 602.795,00 (seiscentos e dois mil e
setecentos e noventa e cinco reais), localizada na Avenida Jovino Fernandes Salles, bairro Jardim

Elite, conforme croqui em anexo, para a empresa Marcos Aurélio de Souza, inscrita no CNPJ
sob o n. 41.519.561/0001-89, com sede na Avenida Jovino Fernandes Salles, 777, Residencial

[...]

expansão das atividades da donatária, cujo objeto social envolve o fabricação de esquadrias de

metal com predominância de artigos mobiliários, dentre outras atividades relacionadas.

§2® Em prol da doação à empresa mencionada no §1 °, deste artigo, fica a mesma

obrigada a doar ao Município de Alfenas, que recebe em permuta, a área de 1.564,65 m^ (mil

quinhentos e sessenta e quatro vírgula sessenta e cinco metros quadrados), cuja área construída

perfaz 144,00 m^ (cento e quarenta e quatro metros quadrados), consistente num galpão,

avaliado em R$ 549.762,50 (quinhentos e quarenta e nove mil setecentos e sessenta e dois reais

e cinqüenta centavos), localizada na Rua João da Cunha Bastos, bairro Vila Betânia, a favor do

Município de Alfenas.

§3® A área de que trata o §2® deste artigo será utilizada para as atividades do Escritório
Social de Alfenas, nos moldes do Termo de Cooperação Técnica n.

[...]

de 02 (dois) anos, contados da lavratura da referida escritura, sob pena de anulação

automática da escritura de doação e a conseqüente reversão do imóvel ao patrimônio

público municipal.

Art. 3® Fica a empresa donatária obrigada, a partir da vigência desta Lei e em

contrapartida, promover obras públicas, no valor de R$ 53.032,50 (cinqüenta e três mil e trinta e

dois reais e cinqüenta centavos), com projetos a serem definidos pelo executivo.

Art. 4® Revoga-se a Lei Municipal n. 2.910, de 11 de dezembro de 1996, e suas posteriores
alterações.

Art. 5® Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogançie-se as disposições